mnecati.baris@hbv.edu.tr
https://orcid.org/0000-0001-5727-1715

Öz
Bu çalışmada Hz. Peygamber’in risalet süresi boyunca stratejik bir yer işgal eden Taif ve
bu şehirde meskûn Benū S̠aḳīf kabilesinin dikkat çekici bir üyesi olan ʿOs̠mān b. Ebi’l-
ʿĀṣ’ın (ö. 50-51/670-71) hayatı ve İslam tarihindeki yeri ele alınmaktadır. ʿOs̠mān b.
Ebi’l-ʿĀṣ, geç bir dönem olarak kabul edilebilecek Mekke’nin fethini müteakiben hicretin
9. yılı Ramazan ayında Allah Rasulü’ne bir heyet göndermek suretiyle İslam’ı kabul eden
Taiflilerin ilk valisidir. Bizzat Hz.

Ebi’l-ʿĀṣ, ilk defa bu makale ile müstakil bir çalışmaya konu
olmaktadır.

Anahtar Kelimeler: İslam Tarihi, ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ, Taif, S̠aḳīf, Ridde, Fars, İran.

The Life of ʿUthmān b. Abī al-ʿĀṣ and His Place in Islamic History
Abstract
This study focuses on the life and historical significance of ʿUthmān b. Abī al-ʿĀṣ (d. 50-
51/670-71), a prominent member of the Banū Thaqīf tribe, which held a strategic
position in the city of Ṭāʾif during the Prophet Muḥammad’s prophethood. ʿUthmān b.
Abī al-ʿĀṣ was the first governor of the Ṭāʾifites who accepted Islam by sending a
delegation to the Prophet Muhammad in Ramaḍān of the 9th year of the Hijrah,
following the conquest of Mecca, which can be considered a late period.

Fakat bunlardan ismi en çok zikredileni, ʿOs̠mān gibi
sahabi olan10 ve onunla anne baba bir kardeşliği bulunan Ebū ʿAbdulmelik
künyeli Ḥakem’dir.11 Ḥafs ismindeki diğer bir kardeşinin ise şair olarak
tanındığı, çocuklarının Basra eşrafından sayıldığı ve sahabi olup olmadığı
bilinmemekle birlikte el-Ḥasen el-Baṣrī’nin (ö. 110/728) kendisinden hadis
rivayetinde bulunduğu zikredilmektedir.12 Yine Muġīre,13 Ebū Umeyye ya
da Umeyye14 ve Ebū ʿAmr15 adlarında üç kardeşinden daha bahsedilmekle

5 İbn Saʿd, Kitābu’ṭ-Ṭabaḳāti’l-Kebīr, 8:68, 9:39; Ḫalīfe b. Ḫayyāṭ, Kitābu’ṭ-Ṭabaḳāt, 53, 182-183; Ebū
Nuʿaym el-İṣfahānī, Maʿrifetu’s-Ṣaḥābe, 4:1962.

ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ’ın Taif’e emîr olarak görevlendirilmesi ile ilgili ilk
kaynaklarda yer alan rivayeti, muahhar kaynakların birçoğu da hemen
hemen aynı şekilde zikretmekle beraber hadis, kelam, tasavvuf ve tarih
alanındaki çalışmalarıyla meşhur olan Ebū Nuʿaym el-İṣfahānī (ö.
430/1038) farklı bir varyantıyla aktarmaktadır. Buna göre Hz. Peygamber
tarafından Taif’in emirliği görevi tevdi edilen ʿOs̠mān’a aynı zamanda bir
Mushaf da verilmiştir.38 Fakat kaynağı belli olmayan bu ek bilginin ne
zaman ve nasıl ortaya çıktığı ile ilgili biraz düşünüldüğünde, daha çok hadis
kaynaklarının kullanılmış olabileceği fikri zihinlerde belirmektedir.

sahabilerin hayatları hakkında ilk ve güvenilir kaynaklardan biri olduğu
söylenen39 ve eserinde yer verdiği hadislerin çoğu ashabın meşhur
isimlerinin rivayetleri olmakla beraber bazen bunlar arasında ġarīb
rivayetleri de zikredebilen İbn Ebī ʿĀṣım (ö. 287/900) ile onun tarafından
nakledilmiş olan hadislerin pek çoğunun bulunabileceği tek kaynak esere
sahip olan eṭ-Ṭaberānī’nin (ö. 360/971),40 bahse konu olan rivayeti ʿOs̠mān
b. Ebi’l-ʿĀṣ’a verilen Mushaf kısmını da dâhil etmek suretiyle aktardığı
müşahede edilmektedir. Hatta İbn Ebī ʿĀṣım söz konusu rivayeti ve İbn
ʿÖmer’e ait bir başka rivayeti esas alarak Kur’an’ın Allah Resulü hayatta
iken cemʿ edilerek Mushaf haline

Zira ilerleyen yıllarda görülecektir ki yapılan fetihler ile Sıffin Savaşı da
dahil birçok mühim hadisede bu üç kabile baş rollerde yer almış ve
belirleyici olarak önemli bir konuma sahip olmuştur.50

4. Hz. ʿÖmer Dönemindeki Faaliyetleri
ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ, Hz. ʿÖmer döneminin ilk iki yılında da (13-15/634-

636) Taif valiliği görevine devam etmiştir.51 Ancak Taif’teki görev süresinin
tam iki yıl sürüp sürmediği hakkında net bir bilgi bulunmamaktadır. Zira
görevden alınış tarihi ile ilgili hicrî 14 yılı veya 15 yılının başı olduğuna dair
rivayetler bulunmaktadır.52 Bu doğrultuda özellikle el-Belāẕurī’ye (ö.
279/892-893) ait olan rivayet esas alınarak bir çıkarımda bulunulacak
olursa, ʿOs̠mān’ın hicrî 14 yılı sonu (Ocak-Şubat 636) ya da 15 yılı başına
kadar (Şubat-Mart 636) yani Hz. Ebū Bekr’in vefatından (22 Cemāziyelāhir
13/23 Ağustos 634) sonra takriben bir buçuk yıl daha Taif’te görev yaptığı
ve buradaki toplam valilik süresinin 5 yıl civarında olduğu söylenebilir.

Aslında Hz. ʿÖmer’in Taif valisi ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ ile ilgili tasarrufu onu
görevden almaktan ziyade bir yer değişikliğidir. Zira İbn Saʿd’ın (ö.
230/845) zikrettiği bir bilgiye göre Hz. ʿÖmer Bahreyn’e vali ataması
yapmak istediği zaman kendisine ʿOs̠mān’ı tavsiye etmişler o da “Allah
Resulü’nün Taif’e emîr tayin ettiği kimseyi ben görevden alamam” diyerek
bu teklifi reddetmiştir. Bunun üzerine etrafındakiler “Ey Mü’minlerin Emîri!
İstediği birini kendi yerine bırakmasını söylersen onu görevden almış
sayılmazsın” demişler, halife de bu seçeneği kabul edip ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ’a
“Beğendiğin birini yerine bırak ve yanıma gel” yazan bir mektup
göndermiştir. Söz konusu mektup kendisine ulaşınca ʿOs̠mān yerine kardeşi
Ḥakem b. Ebi’l-ʿĀṣ’ı bırakıp halifenin yanına gelmiş, Hz. ʿÖmer de onu
Bahreyn valiliği ile görevlendirmiştir.53 Yine İbn Ḥabīb’in (ö. 245/860)

49 eṭ-Ṭaberī, Tārīḫ, 3:319-320; İbnu’l-Es̠īr, el-Kāmil, 2:230.
50 Ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Fayda, “Becîle (Benî Becîle),” DİA, 5:287; Hüseyin Algül, “Ezd (Benî
Ezd),” DİA, 12:46-47; Hüseyin Algül, “Has‘am (Benî Has‘am),” DİA, 16:281-282.
51 Ḫalīfe b.

El-Aḥnef b. Ḳays’ın önerisi
doğrultusunda Fars diyarına düzenlenecek geniş bir askerî harekâta izin
veren halife, burada görev alacak komutanları bizzat belirlemiş ve bu
doğrultuda atadığı isimlerden biri de ʿOs̠mān olmuştur. Hicrî 17 yılında
(638) Hz. ʿÖmer, harekâtın üs merkezi olarak belirlediği Basra şehrinin
valisi Ebū Mūsā el-Eşʿarī’ye, harekâtla ilgili talimatlarını bildirmek üzere
şehirden çıkarak Kūfe sınırına gitmesini emretmiş ve görevlendirilen her
bir komutana sancaklarını vermek üzere de Medine’den Suheyl b.

İki ordu Cūr/Gūr77 şehrinde karşı karşıya gelmiş ve savaş
Müslümanların zaferiyle sonuçlanmıştır. Neticede Cūr ve İṣtaḫr şehirleri
fethedilmiş, halkları ile cizye vermeleri karşılığında ẕimmet anlaşması
yapılmıştır.78

Hicrî 17 (638) yılında Hz. ʿÖmer tarafından İṣtaḫr bölgesinin fethiyle
görevlendirilen ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ, yaklaşık beş yıllık bir süreçte (19-
24/640-644) görevlendirildiği bölgenin sınırlarını da aşarak neredeyse
Fars bölgesinin tamamına yakın bir kısmının fethi ve İslamlaşması yolunda
büyük gayret sarf etmiştir. Önce kardeşi Ḥakem b. Ebi’l-ʿĀṣ eliyle başladığı
faaliyetlerine bir müddet sonra kendisi de bizzat iştirak etmiş, hatta yaz
aylarını seferde geçirerek kısa süre içerisinde bölgeye giden komutanların
en önde gelen isimlerinden biri olmuştur.

5. Hz. ʿOs̠mān Dönemindeki Faaliyetleri
ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ, Hz. ʿÖmer tarafından atandığı Bahreyn valiliği

görevine Hz. ʿOs̠mān döneminin ilk 6 yılında da devam etmiş ancak hicrî 29
yılına (649-650) gelindiğinde Ebū Mūsā el-Eşʿarī ile birlikte halife
tarafından azledilmiştir. Bu tarihten sonra Ebū Mūsā’nın yerine atanan
ʿAbdullāh b. ʿĀmir, Basra ile birlikte Bahreyn’den de sorumlu olmuştur.79
Görevden alınış nedeni ile ilgili herhangi bir bilgi bulunmayan ʿOs̠mān,80
yaklaşık 15 yıl boyunca Bahreyn valiliği görevini sürdürmüş ve bu süreçte
bölgedeki fetih faaliyetlerine aralıksız devam etmiştir.

Hz. ʿOs̠mān dönemindeki fetihler sırasında ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ’ın ismine
rastlanılan ilk yer Sābūr şehrinin ikinci defa fethidir. Şehirde yaşayan halkın
Müslümanlarla yapmış olduğu anlaşmayı bozması üzerine hicrî 26 (646-

77 Erdeşīr-i Ḫurra bölgesinin merkezi olan Cūr/Gūr, Sāsānī hükümdarlarının yaşadığı bir şehir olup
1. Erdeşīr tarafından inşa edilmişti. Dört tarafı dağlarla çevrili, ortasında da nehir sularının oluştur-
duğu bir göl bulunmakta idi. 1.

80 Murat Akarsu, Hz. ʿOs̠mān zamanında Hemedān bölgesi fetihleriyle uğraşan Ebū Mūsā el-
Eşʿarī’nin azledilmesinden sonra, Kufeli ve Basralı askerler arasında ganimet paylaşımı konusunda
sorunlar yaşandığını, halifenin bu yüzden Ebū Mūsā’yı Basra valiliğinden uzaklaştırırken (29/649),
ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ’ı da Fāris valiliğinden aldığını ve bu iki görevi Umeyye kabilesine mensup dayı-
sının oğlu Abdullāh b. ʿĀmir’de topladığını belirtmektedir. Ancak ilk dönem kaynaklara bakıldığında
böyle bir bilgiye rastlanılmamıştır. Muhtemeldir ki vali atama politikaları gereği Hz.

Bunun üzerine Hz.
ʿOs̠mān’dan müsaade alarak tekrar Basra’ya dönmüştür.87

6. Vefatı, Şahsiyeti ve İlmî Yönü
Bahreyn valiliğinden sonra âdeta tarih sahnesinden çekilen ʿOs̠mān b.

Ebi’l-ʿĀṣ, Muʿāviye b. Ebī Sufyān dönemine denk gelen hicrî 50 ya da 51
(670-671) yılında yaklaşık 67-68 yaşlarında iken Basra’daki evinde vefat
etmiştir.88 O dönemde cenazelere koşar adım gidilirken, ʿOs̠mān öldüğünde
ona olan hürmetlerinden ve üzüntülerinden dolayı insanlar normal bir

81 el-Belāẕurī, Futūḥ, 547; Ḳudāme b. Caʿfer, Kitābu’l-Ḫarāc, 389.

Yalnızlığı ve uzlet hayatını sevdiği, abartılı miktarda bir servete sahip
olmasa da hali vakti yerinde olduğu ve çokça sadaka vermek suretiyle
insanlara yardımda bulunduğu söylenen90 ʿOs̠mān, kendinden sonra
Basra’da güzel bir nesil bırakmıştır. Evlatları İbn Saʿd’ın yaşadığı döneme
kadar (230/845) şehirde ikamet etmeye devam etmiş ve büyük hürmet
görmüşlerdir. Ondan gelen neslin zaman içerisinde gelirleri, malları ve
çocukları çoğalmıştır.91 Basra’daki Bābu ʿOs̠mān (ʿOs̠mān kapısı)92 ve Sūḳu
ʿOs̠mān (ʿOs̠mān çarşısı) ona nisbet edilerek bu adı almıştır. Oturduğu ev
Dārulbeyḍāʾ (Beyaz ev/konak) adı ile meşhur olmuş ve şehirde ona ait bir
ev daha olduğu rivayet edilmiştir.93

ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ’ın tekrarlarıyla birlikte yaklaşık 50 civarında rivayeti
hadis kaynaklarında yer almaktadır.94 Bu kaynakların en meşhurları
arasında el-Buḫārı̄ (ö. 256/870), İbn Māce (ö. 273/887), Ebū Dāvūd (ö.
275/889) ve en-Nesāī (ö. 303/915) gibi isimler yer almaktadır. Örneğin
Aḥmed b. Ḥanbel (ö. 241/855) el-Musned’inde ondan 34 rivayete yer
vermiştir.95 Kendisinden el-Ḥasen el-Baṣrī (ö. 110/728), Saʿīd b. el-
Museyyeb (ö. 94/713), Muḥammed b. Sīrīn (ö. 110/729), Mūsā b. Ṭalḥa b.
ʿUbeydillāh (ö. 103/721-22), Nāfiʿ b. Cubeyr b. Muṭʿim (ö. 99/717-18),
Muṭarrif b. ʿAbdillāh b. Şıḥḥīr (ö. 95/713-14) ve kardeşinin oğlu Yezīd b.
Ḥakem b. Ebi’l-ʿĀṣ (ö. ?) gibi meşhur tâbiîler hadis rivayet etmiştir.96 Yine
adı kendilerinden az sayıda fetva nakledilmiş sahabiler arasında
zikredilen97 ʿOs̠mān’ın hac, oruç ve kadınların özel halleri ile ilgili görüşleri
ilk kaynaklara yansımıştır.98

AÜİFD 65:2 ʿOs̠mān b. Ebi’l-ʿĀṣ’ın Hayatı ve İslam Tarihindeki Yeri 811

isyanların bastırılması ve bu suretle bölge halkının direncinin kırılıp
İslam’ın bölgede kalıcı hale gelmesi için büyük çaba sarf ettiği
görülmektedir. Fakat hicrî 29 yılına (649-650) gelindiğinde neden
gösterilmeksizin halife tarafından görevinden azledilmesi, hayatının akışını
değiştirmiş ve bu tarihten sonra ailesiyle birlikte Basra’da yaşamaya
başlamıştır. Bu süreçte görevden alınışını bir onur meselesi haline
getirmeyip kendi köşesine çekilerek sakin bir hayat sürmeye çalıştığı
söylenebilir.